
Los libros de las antiguas
contadurías de hipotecas de

Navarra

CARLOS IDOATE EZQUIETA

E n el Boletín de la ANABAD (1978, n.° 1), María Rivas Palá, archivera del
Cuerpo Facultativo, hace un resumen de la historia de la Contadurías de Hipote-

cas, casi reivindicativo de la importancia que pueden llegar a tener. En este trabajo,
Los libros de registro de las antiguas Contadurías de Hipotecas1, aparecen varias
provincias en las que no figura esta documentación, por desaparición de la misma o
por falta de control. Entre ellas se encuentra Navarra.

Pues bien, Navarra cuenta con esos libros, incorporados al Archivo General,
dependiente de la Diputación Foral (hoy Gobierno de Navarra). Los Oficios o Con-
tadurías de Hipotecas fueron establecidos por Real Pragmática de 31 de enero de
1768, en todo el territorio nacional, excepto en Navarra, cuyas Cortes los aceptaron
también, imponiéndolos por Decreto de 19 de mayo de 1817 2. Así, con casi 50 años
de retraso, Navarra admite en su Administración estos libros, precursores del actual
Registro de la Propiedad.

Fueron los Registradores, precisamente, los que se hicieron cargo de los Oficios
de Hipotecas, hasta que, en 1957, atendiendo a una Orden Ministerial, pasan a los
Archivos Históricos Provinciales, y en el caso de Navarra al Archivo General de la
Diputación Foral, por convenio con el Ministerio.

No pretendo profundizar en el estudio de las Contadurías u Oficios de Hipotecas,
ni estudiar su peculiaridad en Navarra, sino simplemente, sacar a la luz una documen-
tación histórica, poco utilizada hasta el momento, sin duda por desconocimiento.
Contamos con 268 libros, que abarcan toda la geografía navarra, dividida por pue-
blos. Normalmente éstos se agrupan en valles, para dar mayor entidad a cada uno de
los tomos. También existen libros de índices de propietarios, independientes de los
índices de personas que figuran en cada tomo, así como de fincas rústicas y urbanas.

Los libros están encuadernados, muchos de ellos en piel. Han llegado en buen
estado de conservación, aunque alguno está deteriorado, sobre todo los de Pamplona,
por su mayor uso. Faltan ocho libros, por los menos, de los que ignoro su destino;
algún tomo de los conservados ha perdido varias hojas, pero esta pérdida no parece
importante en el conjunto de la sección.

1. RlVAS PALA, María: Los libros del Registro de las antiguas Contadurías de Hipotecas, ANA-
BAD, año XXVIII, n.° 1, 1978, 57-83.

2. Ibidem, 57 y 65.
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INVENTARIO DE LOS LIBROS DE LOS OFICIOS O CONTADURÍAS DE
HIPOTECAS

PARTIDO JUDICIAL DE AOIZ

Libros del Oficio de Hipotecas
1. HUARTE (cabe Pamplona) y VALLE DE EGÜÉS 1818-1849
2. URROZ y su partido 1820-1849
3. Libro 1.° de todos los pueblos del partido 3 1849-1852
4. Libro 4.° de todos los pueblos del partido 1857-1859
5. Libro 5.° de todos los pueblos del partido 1859-1861
6. Libro 6.° de todos los pueblos del partido 1861-1862

índices particulares y generales

7. INDICE GENERAL del Libro 1.° de hipotecas de todos los pueblos del
partido

8. INDICE DE FINCAS RUSTICAS
9. INDICE DE FINCAS URBANAS

PARTIDO JUDICIAL DE ESTELLA

Libros del Oficio de Hipotecas
10. AGUILAR, libro 1.° 1819-1859
11. AGUILAR, libro 2.° 1860-1861
12. ALLÍN y AMÉSCOA, libro 1.° 1818-1830
13. ALLÍN y AMÉSCOA, libro 2.° 1830-1852
14. ALLÍN y AMÉSCOA, libro 3.° 1853-1862
15. ALLO, libro 1.° 1819-1830
16. ALLO, libro 2.° 1831-1862
17. ANDOSILLA, libro 1.° 1819-1850
18. ANDOSILLA, libro 2.° 1850-1862
19. ARELLANO, libro 1.° 1826-1842
20. ARELLANO, libro 2.° 1842-1851
21. ARELLANO, libro 3.° 1851-1862
22. ARRÓNIZ, libro 1.° 1819-1850
23. ARRÓNIZ, libro 2.° 1850-1862
24. AZAGRA y SAN ADRIÁN, libro 1.° 1819-1853
25. AZAGRA y SAN ADRIÁN, libro 2.° 1854-1862
26. BARGOTA, libro 1.° 1830-1831
27. BARGOTA, libro 2.° 1836-1859
28. BARGOTA, libro 3.° 1860-1862
29. BERRUEZA y EGA, libro 1.° 4 1819-1841
30. BERRUEZA, libro 2.° 1841-1859

30 bis EGA, libro 2.° 1853-1857
31. BERRUEZA, libro 3.° 1860-1862

31 bis EGA, libro 3.° 1860-1862
32. CÁRCAR, libro 1.° 1819-1851
33. CÁRCAR, libro 2.° 1851-1862
34. CIRAUQUI, libro 1.° 1820-1846
35. CIRAUQUI, libro 2.° 1846-1859
36. CIRAUQUI, libro 3.° 1859-1862
37. DICASTILLO, libro 1.° 1840-1850
38. DICASTILLO, libro 2.° 1850-1862
39. ESTELLA, libro 4.°5 1850-1862
40. ESTELLA, suplemento al libro 4.° 1862
41. GUESÁLAZ y GOÑI, libro 1.° 1819-1832

3. Faltan los libros 2.° y 3.° de los pueblos del Partido Judicial de Aoiz, que contienen las hipotecas
de los años 1852 a 1857.

4. Berrueza y Ega van unidas en el libro 1.°, no así en los respectivos 2.° y 3.°, que corresponden a
Berrueza y Ega por separado.

5. Faltan los libros 1.°, 2.° y 3.° de la ciudad de Estella.
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42. GUESÁLAZ y GOÑI, libro 2.° 1833-1860
43. GUESÁLAZ y GOÑI, libro 3.° 1860-1862
44. LANA, valle de, 1818-1862
45. LA SOLANA, libro 1.° 1819-1830
46. LA SOLANA, libro 2.° 1830-1842
47. LA SOLANA, libro 3.° 1843-1856
48. LA SOLANA, libro 4.° 1857-1862
49. LAZAGURRIA 1820-1862
50. LERÍN, libro 1.° 1840-1842
51. LERÍN, libros 2.° y 3.° 6 1842-1859
52. LERÍN, libro 4.° 1859-1862
53. LODOSA y SARTAGUDA, libro 1.° 1819-1840
54. LODOSA y SARTAGUDA, libro 2.° 1840-1862
55. LOS ARCOS, libro 1.° 1819-1827
56. LOS ARCOS, libro 2.° 1827-1848
57. LOS ARCOS, libro 3.° 1849-1862
58. MAÑERU, libro 1.° 1817-1838
59. MAÑERU, libro 2.° 1823-1843
60. MAÑERU, libro 3.° 1843-1862
61. MENDAVIA, libro 1.° 1819-1857
62. MENDAVIA, libro 2.° 1857-1862
63. SANSOL y EL BUSTO, libro 1.° 7 1825-1836
64. SANSOL y EL BUSTO, libro 3.°8 1854-1862
65. SANTESTEBAN DE LA SOLANA, libro 1.° 1824-1849
66. SANTESTEBAN DE LA SOLANA, libro 2.° 1850-1860
67. SANTESTEBAN DE LA SOLANA, libro 3.° 1860-1862
68. SESMA, libro 1.° 1819-1854
69. SESMA, libro 2.° 1854-1862
70. TORRES DEL RÍO y ARMAÑANZAS, libro 1.° 9 1819-1847
71. VIANA y ARAS, libro 1.° 1819-1851
72. VIANA y ARAS, libro 2.° 1851-1862
73. YERRI, libro 1.° 1819-1836
74. YERRI, libro 2.° 1836-1846
75. YERRI, libro 3.° 1851-1855
76. YERRI, libro 4.° 1855-1862

índices parciales y generales

77. INDICE PARCIAL del libro 1.° de VIANA y ARAS
78. INDICE GENERAL de personas que gravaron sus fincas
79. INDICE GENERAL DE ACREEDORES, por pueblos,

libro 1.° Abaigar-Azagra
80. ídem, Libro 2.° Barbarin-Estella
81. ídem, Libro 3.° Ibiricu-Narcué
82. ídem, Libro 4.° Oco-Zurucuain

PARTIDO JUDICIAL DE PAMPLONA
Libros del Oficio de Hipotecas

83. ANSOAIN10 1853-1862
84. ANUÉ, OLAIBAR, ODIETA y OSTIZ, libro 1.º 11 1823-1862
85. ANUÉ, OLAIBAR, ODIETA y OSTIZ, libro 2.° 1830-1862
86. ARANAZ 1827-1862

6. Un solo tomo.
7. Falta el libro 2.°
8. En este libro se incluyen también las localidades de Torres del Río y Armañanzas, que cuentan

con un libro 1.° aparte.
9. Continúa en los libros de Sansol y El Busto.
10. Hasta 1852 las hipotecas quedan incluidas en los libros de Pamplona.
11. Faltan hojas.
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87. ARAQUIL, valle de, libro 1.° 1818-1852
88. ARAQUIL, valle de, libro 2.° 1852-1862
89. ARBIZU, LACUNZA y ARRUAZU 1819-1862
90. ATEZ, libro 2.°12 1854-1861
91. BASABURÚA MENOR 1836-1862
92. BAZTÁN, libro 1.° 1819-1852
93. BAZTÁN, libro 2.° 1852-1862
94. BURUNDA 1818-1862
95. CIZUR y GALAR (cendeas), libro 1.°13 1820-1850
96. CIZUR (cendea), libro 2.° 1854
97. GALAR (cendea), libro 2.° 1854-1862
98. ECHALAR14 1819-1862
99. ECHAURI 1820-1862

100. ERGOYENA y ECHARRI-ARANAZ 1824-1862
101. EZCABARTE 15 1857-1862
102. GOIZUETA y ARANO 1819-1862
103. GULINA16 1853-1862
104. HUARTE-ARAQUIL e IBAÑETA 1819-1862
105. ILZARBE, valle, libro 1.°. 1819-1828
106. ILZARBE, valle, libro 2.°. 1829-1853
107. ILZARBE, valle, libro 3.°. 1853-1862
108. JUSLAPEÑA 17 1854-1862
109. LEIZA y ARESO 1823-1862
110. MAYA, URDAX y ZUGARRAMURDI18 1819-1862
111. MURUZÁBAL 1819-1862
112. OBANOS, libro 2.°19 1842-1862
113. OLZA, IZA y OLLO, libro 1.° 1819-1830
114. OLZA, IZA y OLLO, libro 2.° 1830-1853
115. OLLO e IZA, libro 3.°20 1854-1862
116. PAMPLONA. Incluye también Ezcabarte, Juslapeña, Ansoain y valle de

Gulina, libro 1.° 1818-1828
117. PAMPLONA, libro 2.° 1830-1843
118. PAMPLONA, libro 3.° 1843-1849
119. PAMPLONA, libro 4.° 1848-1852
120. PAMPLONA, libro 5.° 1852-1859
121. PAMPLONA, libro 6.° 1859-1862
122. PAMPLONA, libro 7.° 1862
123. PUENTE LA REINA, libro 1.°21 1828-1830
124. PUENTE LA REINA, libro 2.° 1830-1852
125. PUENTE LA REINA, libro 3.° 1852-1862
126. SANTESTEBAN, BERTIZARANA y SUMBILLA, libro 1.° 1820-1861
127. SANTESTEBAN, BERTIZARANA y SUMBILLA, libro 2.° 1825-1844
128. VERA DE BIDASOA 1833-1862
129. VILLAVA 1824-1862
130. YANCI 1820-1862
131. SUPLEMENTO de los libros de Hipotecas de Baztán, Echalar, Ilzarbe,

Lesaca, Olza, Urdax y Vera.

Libros del Registro de Hipotecas
132. DIARIO del registro de Hipotecas 1863-1869
133. LIBRO DEL REGISTRO DE HIPOTECAS, libro 1.° 1863-1866

12. Falta el libro 1.° Indica que esta primera parte va unida a Basaburúa Mayor, pero este libro
falta.

13. Las cendeas de Cizur y Galar van juntas en el libro 1.°, no así en el respectivo 2.° que va por
separado.

14. Faltan las últimas hojas.
15. Las hipotecas de los años anteriores van incluidas en los libros de Pamplona.
16. Hasta 1852, las hipotecas se registran en los libros de Pamplona.
17. Los años anteriores se registran en los libros de Pamplona.
18. Faltan las últimas hojas.
19. Faltan las últimas hojas.
20. En el libro 3.° de Olza, Iza y Ollo, desaparece Olza.
21. Faltan las 147 primeras hojas.
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134. Idem, libro 2.° 1866-1867
135. Idem, libro 3.° 1867-1868
136. Idem, libro 4.° 1868-1870
137. Idem, libro 5.° 1870

índices particulares y generales

138. INDICE ALFABÉTICO DE HIPOTECAS (A-Z)
139. INDICE ALFABÉTICO DE HIPOTECAS (A-Z)
140. INDICE GENERAL DE GRAVÁMENES, ordenado por pueblos.

Libro 1.° Adériz-Añézcar
141. Idem, libro 2.° Añorbe-Areso
142. Idem, libro 3.° Arístegui-Ártica
143. . Idem, libro 4.° Azoz-Beinza Labayen
144. Idem, libro 5.° Belzunce-Beraiz
145. Idem, libro 6.° Beriain-Ulzurrun
146. Idem, libro 7.° Donamaría-Otazu
147. Idem, libro 8.° Elcarte Eulz
148. Idem, libro 9.° Eusa-Gulina
149. Idem, libro 10.° Huarte Araquil-Ollacarizqueta
150. Idem, libro 11.° Pamplona y sus barrios
151. Idem, libro 12.° Puente la Reina
152. Idem, libro 13.° Jaunsaras-Legasa
153. Idem, libro 14.° Lesaca-Ororbia
154. Idem, libro 15.° Obanos-Santesteban
155. Idem, libro 16.° Sorauren-Uterga
156. Idem, libro 17.° Unanua-Zugarramurdi
157. Idem, libro 18.° Osacar-Zuazu
158. INDICE DE CARGAS de las casas de Pamplona
159. REGISTRO de las cartas dotales, capitulaciones matrimoniales, y pode-

res que se otorgan entre comerciantes; y de las escrituras en las que se
contrae sociedad mercantil; formado con arreglo al artículo 22 del Códi-
go-

PARTIDO JUDICIAL DE TAFALLA

Libros de Oficio de Hipotecas.

160.
161.
162.
163.
164.
165.
166.
167.
168.
169.
170.
171.
172.
173.
174.
175.
176.
177.
178.
179.
180.
181.
182.

2.

ARTAJONA
BERBINZANA
CAPARROSO, MURILLO EL CUENDE Y TRAIBUENAS
FALCES, libro 1.°
FALCES, libro 2.°
FUNES
LARRAGA, libro 1.°
LARRAGA, libro 2.°
MARCILLA, libro 1.° y 2.° 22

MENDIGORRÍA
MILAGRO
MIRANDA DE ARGA
MURILLO EL FRUTO, LA OLIVA, MELIDA y SANTACARA
OLITE, BEIRE y PITILLAS, libro 1.°
OLITE, BEIRE Y PITILLAS, libro 2.°
PERALTA, libro 1.°
PERALTA, libro 2.°
SAN MARTÍN DE UNX
TAFALLA, libro 1.°
TAFALLA, libro 2.°
UJUÉ
VALDORBA, libro 1.°
VALDORBA, libro 2.°

Un solo tomo.

1818-1862
1825-1862
1821-1862
1819-1830
1830-1862
1819-1862
1819-1834
1835-1862
1820-1862
1819-1862
1818-1862
1819-1862
1832-1862
1819-1852
1852-1862
1819-1855
1853-1862
1820-1862
1819-1852
1852-1862
1820-1862
1819-1862
1825-1862
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Libros del Registro de Hipotecas

183. Libros del Registro de Hipotecas, libro 1.° 1863-1865
184. Idem, libro 2.° 1865-1867
185. Idem, libro 3.° 1867-1868
186. Idem, libro 4.° 1868-1870
187. Idem, libro 5.° 1870

Libros de índices de Propietarios

188. ARTAJONA
189. BARÁSOAIN
190. BEIRE y BERBINZANA

BERBINZANA, ver BEIRE
191. CAPARROSO
192. FALCES
193. FUNES
194. GARÍNOAIN
195. LARRAGA
196. LEOZ
197. MARCILLA
198. MENDIGORRÍA
199. MILAGRO
200. MIRANDA DE ARGA
201. MURILLO EL CUENDE
202. MURILLO EL FRUTO
203. OLITE
204. OLÓRIZ
205. ORÍSOAIN
206. PERALTA
207. PITILLAS
208. PUEYO
209. SAN MARTÍN DE UNX

SANSOAIN, ver SANTACARA
210. SANTACARA y SANSOAIN
211. TAFALLA
212. UJUÉ
213. UNZUÉ

índices generales
214. INDICE DE LOS ANTIGUOS LIBROS DE HIPOTECAS, libro 1.°
215. INDICE DE LOS ANTIGUOS LIBROS DE HIPOTECAS, libro 2.°
216. INDICE DE TÉRMINOS, libro 1.° Incluye los de Falces, Caparroso,

Traibuenas y Peralta.
217. INDICE DE TÉRMINOS, libro 2.° Incluye los de Murillo el Fruto,

Artajona, Miranda de Arga y Santacara.
218. INDICE DE TÉRMINOS, libro 3.° Incluye los de Ujué, San Martín de

Unx, Larraga y Tafalla.
219. INDICE ANTIGUO DE FINCAS URBANAS
220. INDICE ANTIGUO DE PERSONAS, 1 - ADQUIRIENTES

Libro 1.° Artajona-Miranda de Arga.
221. INDICE ANTIGUO DE PERSONAS, 1 - ADQUIRIENTES

Libro 2.° Murillo el Cuende-Unzué.
222. INDICE ANTIGUO DE PERSONAS, 2 - TRANSFERENTES

Libro 1.° Artajona-Miranda de Arga.
223. INDICE ANTIGUO DE PERSONAS, 2 - TRANSFERENTES

Libro 2.° Murillo el Cuende-Unzué.
224. INDICE GENERAL DE LOS LIBROS DE HIPOTECAS, tomo 1.°
225. Idem, tomo 2
226. Idem, tomo 3
227. INDICE GENERAL ALFABÉTICO DE LAS HIPOTECAS (A-Z)
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228.
229.
230.
231.
232.

233.
234.
235.
236.
237.
238.
239.
240.
241.
242.
243.
244.
245.
246.
247.
248.
249.
250.
251.
252.
253.
254.
255.
256.
257.

258.
259.
260.
261.

PARTIDO JUDICIAL DE TUDELA
Libros del Oficio de Hipotecas
ABLITAS, BARILLAS, PEDRIZ y URZANTE, libro 1.°
Idem, libro 2.°
Idem, libro 3.°
ARGUEDAS
CASCANTE, MONTEAGUDO, TULEBRAS Y MURCHANTE, li-
bro 1.°
Idem, libro 2.°
Idem, libro 3.°
CINTRUÉNIGO, libro 1.°
CINTRUÉNIGO, libro 2.° 23

CORELLA, libro 1.°
CORELLA, libro 2.°
CORELLA, libro 3.°
CORELLA, libro 4.°
CORTES, BUÑUEL y RIBAFORADA, libro 1.°
Idem, libro 2.°
FITERO, libro 1.°
FITERO, libro 2.°
FUSTIÑANA y CABANILLAS
TUDELA, CARCASTILLO, FONTELLAS y MÉLIDA, libro 1.°
Idem, libro 2.°
Idem, libro 3.°
Idem, libro 4.°
Idem, libro 5.°
Idem, libro 6.°
Idem, libro 7.°
Idem, libro 8.°
VALTIERRA y CADREITA, libro 2.° 24

VILLAFRANCA, libro 1.°
VILLAFRANCA, libro 2.°
SUPLEMENTO DE LOS LIBROS 8.° de Tudela

3.° de Cascante
2.° de Cintruénigo

Libros del Registro de Hipotecas
LIBROS DEL REGISTRO DE HIPOTECAS, libro 1.°
Idem, libro 2.°
Idem, libro 3.°
Idem, libro 4.°

1819-1844
1845-1858
1858-1862
1819-1862

1819-1850
1850-1861
1861-1862
1819-1844
1844-1862
1819-1829
1829-1854
1854-1861
1861-1862
1819-1858
1858-1862
1819-1852
1853-1862
1827-1862
1818-1825
1825-1829
1829-1834
1835-1845
1845-1852
1852-1857
1858-1861
1861-1862
1846-1862
1818-1844
1844-1862

1863-1865
1865-1867
1867-1869
1869-1870

índices parciales y generales

262. CASCANTE, MONTEAGUDO, TULEBRAS y MURCHANTE
263. CORTES, BUÑUEL y RIB AFORAD A
264. TUDELA, CARCASTILLO, FONTELLAS Y MÉLIDA, libros

1.º y 2.º
265. TUDELA, CARCASTILLO, FONTELLAS Y MÉLIDA, libros

3.° a 8.°
266. INDICE GENERAL ALFABÉTICO del partido de Tudela (A-Z)

23. Libro deteriorado.
24. Falta el libro 1.°
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INDICE DE LOS LIBROS DE LOS OFICIOS DE HIPOTECAS 25

ABÁIGAR,ver Ega
ABÁRZUZA, ver Yerri
ABERIN, ver La Solana
ABLITAS, 228, 229 y 230
ACEDO, ver Berrueza
ADIÓS, ver Ilzarbe
AGUILAR, 10 y 11
AGUINAGA, ver Gulina
AINZOAIN, ver Ansoain
AIZCORBE, ver Araquil, valle
AIZPÚN,ver Goñi, valle
ALDABA, ver Iza, cendea
ALMÁNDOZ, ver Baztán, valle
ALSASUA, ver Burunda
ALLÍN, 12, 13 y 14
ALLO, 15 y 16
ALLOZ, ver Yerri
AMALAIN, ver Atez
AMÉSCOAS, ver Allín
AMILLANO, ver Allín
ANCÍN, ver Ega
ANDÉRAZ, ver Yerri
ANDOSILLA, 17 y 18
ANIZ , ver Baztán
ANOCÍBAR, ver Odieta
ANOZ, ver Ezcabarte
ANOZ, ver Olio
ANSOAIN, 83
ANUÉ, 84 y 85
AÑÉZCAR, ver Ansoain
AÑORBE, ver Ilzarbe
ARAMENDÍA, ver Allín
ARANARACHE, ver Allín
ARANAZ, 86
ARANDIGOYEN, ver Yerri
ARANO, ver Goizueta
ARAQUIL, 87 y 88
ARAS, ver Viana
ARAZURI, ver Olza
ARBEIZA, ver Allín
ARBIZU, 89
ARELLANO, 19, 20 y 21
ARESO, ver Leiza
ARGUEDAS, 231
ARGUIÑANO, ver Guesálaz
ARGUIÑÁRIZ, ver Mañeru
ARÍSTEGUI, ver Juslapeña
ARIZ, ver Iza
ARIZALA, ver Yerri
ARIZALETA, ver Yerri
ARIZCUN, ver Baztán
ARIZU, ver Anué
ARLEGUI, ver Galar
ARMAÑANZAS, ver Sansol

ARMAÑANZAS, ver Torres
ARÓSTEGUI, ver Atez
ARTABIA, ver Allín
ARTAJONA, 160
ARTAZA, ver Allín
ARTÁZCOZ, ver Olza
ARTAZU, ver Mañeru
ARTEAGA, ver Allín
ARTETA, ver Olio
ÁRTICA, ver Ansoain
ARZOZ, ver Guesálaz
ARRAIZA, ver Echauri
ARRÁYOZ, ver Baztán
ARRE, ver Ezcabarte
ARRÓNIZ, 22 y 23
ARRUAZU, ver Arbizu
ASARTA, ver Berrueza
ASIAIN, ver Olza
ASTRAIN, ver Cizur
ATEZ, 90
A T O N D O , ver Iza
AYEGUI, ver La Solana
AZAGRA, 24 y 25
AZANZA, ver Goñi
AZCONA, ver Yerri
AZOZ, ver Ezcabarte
AZPILICUETA, ver Baztán
AZQUETA, ver Santesteban de la Solana
AZUELO, ver Aguilar
BACAICOA, ver Burunda
BALLARIAIN, ver Ansoain
BAQUEDANO, ver Allín
BARAÑAIN, ver Cizur
BARBARIN, ver Santesteban de La Solana
BARGOTA, 26, 27, 28
BARILLAS, ver Ablitas
BARÍNDANO, ver Allín
BASABURÚA MENOR, 91
BAZTÁN, 92 y 93
BEARIN, ver Yerri
BEASOAIN, ver Ollo
BEINZA,-LABAYEN, ver Basaburúa Menor
BEIRE, ver Olite
BELASCOAIN, ver Echauri
BELZUNCE, ver Juslapeña
BEORBURU, ver Juslapeña
BERAIZ, ver Olaibar
BERASAIN, ver Atez
BERBINZANA, 161
BERIAIN, ver Galar
BERRIOPLANO, ver Ansoain
BERRIOSUSO, ver Ansoain
BERRIOZAR, ver Ansoain
BERROETA, ver Baztán

25. Este índice de pueblos es necesario, por no aparecer la mayoría de ellos, más que en el interior
de los libros que van encabezados, únicamente, por los nombres de los valles o cendeas. Los valles son
muy numerosos en las merindades de Pamplona, Estella y Sangüesa. En Estella, abarcan su parte
septentrional. En Pamplona, además de los valles, aparecen las cendeas, formación típica de las cercanías
de esta capital, como explica F. IDOATE (Príncipe de Viana). Los pueblos de la merindad de Sangüesa, o
partido de Aoiz, como se prefiera, no se desglosan en esta relación, por quedar recogidos todos en cada
uno de los libros del Oficio de Hipotecas de ese partido.
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BERRUEZA, 29, 30 y 31
BEUNZA, ver Atez
BIURRUN, ver Ilzarbe
BUÑUEL, ver Cortes
BURUNDA, 94
BURUTAIN, ver Anué
CABANILLAS, ver Fustiñana
CABREDO, ver Aguilar
CÁBREGA, ver Berrueza
CADREITA, ver Valtierra
CAPARROSO, 162
CÁRCAR, 32 y 33
CARCASTILLO, ver Murillo el Fruto
CARCASTILLO, ver Tudela
CASCANTE, 232, 233, 234
CÍA, ver Gulina
CAURRIZ, ver Odieta
CIGA, ver Baztán
CIGANDA, ver Atez
CILDOZ, ver Ezcabarte
CINTRUÉNIGO, 235 y 236
CIORDIA, ver Burunda
CIRAUQUI, 34, 35 y 36
CIRIZA, ver Echauri
CIZUR, 95, 96 y 97
CIZUR, MAYOR, ver Cizur
ClZUR, MENOR, ver Cizur
CORELLA, 237, 238, 239 y 240
CORTES, 241 y 242
DESOJO, ver Aguilar
DICASTILLO, 37 y 38
DONAMARÍA, ver Santesteban
ECALA, ver Allín
ECAY, ver Araquil
ECHALAR, 98
ECHARREN, ver Araquil
ECHAURI, 99
ECHARRI, ver Echauri
ECHARRI,-ARANAZ, ver Ergoyena
ECHAVARRI, ver Allín
ECHAVARRI, ver Araquil
EGA, ver Berrueza
EGÓZCUE, ver Anué
EGUARAS, ver Atez
EGUIARRETA, ver Araquil
EGUILLOR, ver Atez
EGUILLOR, ver Ollo
EL BUSTO, ver Sansol
ELCARTE, ver Ansoain
ELGORRIAGA, ver Santesteban
ELIZONDO, ver Baztán
ELVETEA, ver Elizondo
ENDÉRIZ, ver Olaibar
ENÉRIZ, ver Ilzarbe
ERASUN, ver Basaburúa
ERAUL, ver Yerri
ERGOYENA, 100
ERICE, ver Atez
ERICE, ver Iza
ERIETE, ver Cizur
ERRAZU, ver Baztán
ERROZ, ver Araquil
ESAIN, ver Anué
ESPARZA, ver Galar
ESPRONCEDA, ver Aguilar
ESTELLA, 39 y 40

ESTÉNOZ, ver Guesálaz
ETAYO, ver Ega
ETUALIN, ver Anué
ETULAIN, ver Atez
EULATE, ver Allín
EUSA, ver Ezcabarte
EULZ, ver Allín
EZCABA, ver Excabarte
EZCABARTE, 101
EZCURRA, ver Basaburúa
FALCES, 163 y 164
FITERO, 243, 244
FONTELLAS, ver Tudela
FUNES, 165
FUSTIÑANA, 245
GALAR, ver Cizur
GALAR, ver Galar, cendea
GALDEANO, ver Allín
GANUZA, ver Allín
GARCIRIAIN, ver Juslapeña
GARÍSOAIN, ver Guesálaz
GARRUÉS, ver Ezcabarte
GARZAIN, ver Baztán
GASCUE, ver Odieta
GAZÓLAZ, ver Cizur
GAZTELU, ver Santesteban
GENEVILLA, ver Aguilar
GOIZUETA, 102
GOLLANO, ver Allín
GOÑl, ver Goñi, valle
GOÑI, valle, ver Guesálaz
GORRIZA, ver Mañeru
GROCIN, ver Yerri
GUELBENZU, ver Odieta
GUEMBE, ver Guesálaz
GUENDULAIN, ver Cizur
GUESÁLAZ, 41, 42 y 43
GUIRGUILLANO, ver Mañeru
GULINA, 103
HEZA, ver Yerri
HUARTE ARAQUIL, 104
IBERO, ver Olza
IBIRICU, ver Yerri
IGÚZQUIZA, ver Santesteban de La Solana
ILZARBE, valle, 105,106 y 107
ILZARBE, ver Ollo
IRAÑETA, ver Huarte-Araquil
IRIBERRI, ver Atez
IRUJO, ver Guesálaz
IRUÑUELA, ver Yerri
IRURITA, ver Baztán
ÏRURRE, ver Guesálaz
IRURZUN, ver Araquil
ITUREN, ver Santesteban
ITURGOYEN, ver Guesálaz
ITURMENDI, ver Burunda
IZA, ver Olza
IZCUE, ver Olza
IZU, ver Olza
IZURDIAGA, ver Araquil
IZURZU, ver Guesálaz
JUSLAPEÑA, 108
LABEAGA, ver Santesteban de La Solana
LÁCAR, ver Yerri
LACUNZA, ver Arbizu
LANA, valle, 44
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LA OLIVA, ver Murillo el Fruto
LA POBLACIÓN, ver Aguilar
LARUMBE, ver Gulina
LARRAGA, 166 y 167
LARRAGUETA, ver Ansoain
LARRAONA, ver Allín
LARRAYA, ver Cizur
LARRAYOZ, ver Juslapeña
LARRIÓN, ver Allín
LA SOLANA, 45, 46, 47 y 48
LATASA, ver Odieta
LAZAGURRÍA, 49
LEARZA, ver Ega
LEAZCUE, ver Anué
LECÁROZ, ver Baztán
LEGARDA, ver Ilzarbe, valle
LEGARÍA, ver Ega
LEGASA, ver Berbinzana
LEIZA, 109
LERATE, ver Guesálaz
LERÍN, ver 50, 51 y 52
LETE, ver Iza
LEZAUN, ver Yerri
LIZARRAGA, ver Ergoyena
LIZASOAIN, ver Olza
LODOSA, 53 y 54
LORCA, ver Yerri
Los ARCOS, 55, 56 y 57
LOZA, ver Ansoain
LUQUIN, ver Santesteban de La Solana
MAÑERU, 58, 59 y 60.
MAQUIRRIAIN, ver Ezcabarte
MARAÑÓN, ver Aguilar
MARCALAIN, ver Juslapeña
MARCILLA, 168
MAYA, 110
MÉLIDA, ver Murillo el Fruto
MÉLIDA, ver Tudela
MENDAVIA, 61 y 62
MENDAZA, ver Berrueza
MENDIGORRÍA, 169
MENDILIBERRI, ver Ega
METAUTEN, ver Allín
MILAGRO, 170
MIRAFUENTES, ver Berrueza
MIRANDA DE ARGA, 171
MONTALBÁN, ver Yerri
MONTEAGUDO, ver Cascante
MORENTIN, ver La Solana
MUÉS, ver Berrueza
MUEZ, ver Guesálaz
MUNÁRRIZ, ver Goñi
MUNETA, ver Allín
MUNIAIN, ver Guesálaz
MUNIAIN, ver La Solana
MURCHANTE, ver Cascante
MURGUINDUETA, ver Araquil
MURIETA, ver Ega
MURILLO, ver Yerri
MURILLO EL CUENDE, ver Caparroso
MURILLO EL FRUTO, 172
MURU, ver Yerri
MURU-ASTRAIN, ver Cizur
MURUGARREN, ver Yerri
MURUZÁBAL, 111
MUZQUI, ver Guesálaz

NARVARTE, ver Berbinzana
NÁVAZ, ver Juslapeña
NAZAR, ver Berrueza
NOBAR, ver Yerri
NOVELETA, ver La Solana
NUIN, ver Juslapeña
OBANOS, 112
OCO, ver Ega
OCHOVI, ver Iza
ODIETA, ver Anué
OIZ, ver Santesteban
OLAGÜE, ver Anué
OLAIBAR, ver Anué
OLAIZ, ver Olaibar
OLAZ-SUBIZA, ver Galar
OLAZAGUTÍA, ver Burunda
OLCOZ, ver Ilzarbe
OLITE, 173 y 174
OLEJUA, ver Ega
OLZA, 113, 114 y 115
OLLACARIZQUETA, ver Juslapeña
OLLO, ver Olza
OLLOGOYEN, ver Allín
OLLOVARREN, ver Allín
ORCOYEN, ver Olza
ORENDAIN, ver Mañeru
ORICAIN, ver Ezcabarte
ORONOZ, ver Baztán
ORORBIA, ver Olza
ORRIO, ver Ezcabarte
OSABIDE, ver Olaibar
OSACAIN, ver Olaibar
OSÁCAR, ver Juslapeña
OSINAGA, ver Juslapeña
OSTIZ, ver Anué
OSTIZ, ver Odieta
OTAZU, ver Echauri
OTEIZA, ver Ansoain
OTEIZA, ver La Solana
OTIÑANO, ver Aguilar
OYEREGUI, ver Bertizarana
PAMPLONA, 116,117,118, 119,120, 121,122
PATERNAIN, ver Cizur
PEDRIZ, ver Ablitas
PERALTA, 175 y 176
PIEDRAMILLERA, ver Berrueza
PITILLAS, ver Olite
PUENTE LA REINA, 123, 124 y 125
RIBAFORADA, ver Cortes
RIEZU, ver Yerri
RIPA, ver Odieta
SAGÜÉS, ver Cizur
SALDÍAS, ver Basaburúa
SALDISE, ver Ollo
SALINAS DE O R O , ver Guesálaz
SALINAS DE PAMPLONA, ver Galar
SAN ADRIÁN, ver Azagra
SAN MARTÍN DE AMÉSCOA, ver Allín
SAN MARTÍN DE U N X , 177
SANSOAIN, ver San Martín de Unx
SANSOL, 63 y 64
SANTACARA, ver Murillo el Fruto
SANTA GEMA, ver Santesteban de La Solana
SANTESTEBAN, 126 y 127
SANTESTEBAN DE LA SOLANA, 65, 66, 67
SARASA, ver Iza
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SARASATE, ver Gulina
SARTAGUDA, ver Lodosa
SATRÚSTEGUI, ver Araquil
SENOSIAIN, ver Ollo
SESMA, 68 y 69
SORACOIZ, ver Mañeru
SORAUREN, ver Ezcabarte
SORLADA, ver Berrueza
SUBIZA, ver Galar
SUMBILLA, ver Santesteban
TAFALLA, 178 y 179
TIRAPU, ver Ilzarbe
TORRALBA, ver Aguilar
TORRANO, ver Ergoyena
TORRES DEL R Í O , ver Sansol
TORRES DEL R Í O , 70
TRAIBUENAS, ver Caparroso
TUDELA, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253
TULEBRAS, ver Cascante
UBAGO, ver Berrueza
UBANI, ver Echauri
UCAR, ver Ilzarbe
UGAR, ver Yerri
UJUÉ, 180
ULZURRUN, ver Olio
UNANUA, ver Ergoyena
U N D I A N O , ver Cizur
UNZU, ver Juslapeña
URBIOLA, ver Santesteban de La Solana
URDÁNOZ, ver Goñi
URDAX, ver Maya
URDIAIN, ver Burunda
URZANTE, ver Ablitas
URRA, ver Allín

URRIZOLA, ver Araquil
URROZ DE SANTESTEBAN, ver Santesteban
USI, ver Juslapeña
UTERGA, ver Ilzarbe
VALDORBA, 181 y 182
VALTIERRA, 254
VERA DE BIDASOA, 128
VIANA, 71 y 72
VIDAURRE, ver Guesálaz
VIDAURRETA, ver Echauri
VIGURIA, ver Guesálaz
VILLAFRANCA, 255 y 256
VILLAMAYOR, ver Santesteban de La Solana
VILLANUEVA, ver Araquil
VILLANUEVA, ver Yerri
VILLATUERTA, ver La Solana
VILLAVA, 129
YÁBAR, ver Araquil
YANCI, 130
YERRI, 73, 74, 75 y 76
ZABAL, ver Yerri
ZABALZA, ver Echauri
ZANDIO, ver Olaibar
ZARIQUIEGUI, ver Cizur
ZUASTI, ver Iza
ZUAZU, ver Araquil
ZUBIELQUI, ver Allín
ZUBIETA, ver Santesteban
ZUDAIRE, ver Allín
ZUFÍA, ver Allín
ZUGARRAMURDI, ver Maya
ZÚÑIGA, ver Ega
ZURICOAIN, ver Yerri
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